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INTRODUCCION 
 

La  Constitución Política en su Artículo 209,  incorpora  el Control Interno como un 
soporte administrativo esencial orientándolo a garantizar el logro de los objetivos 
de cada institución pública y del Estado en su conjunto, fundamentado en el 
cumplimiento de los principios que rigen la Administración pública en especial los 
de eficiencia, eficacia, moralidad y transparencia; en la coordinación de las 
actuaciones entre las diferentes entidades que lo conforman, preparándolo 
adicionalmente para responder a los controles de orden externo que le son 
inherentes, y en especial al Control Ciudadano para nuestro caso. 

Lo anterior hace que el Control Interno en las entidades del Estado debe 
soportarse en la Constitución Política y dentro de ésta, en aquellos aspectos que 
le dan origen a sus formas de organización, a la manera como debe administrarse 
y controlarse, a los principios de administración pública que le son inherentes, 
orientándolo como el medio que es para lograr el cumplimiento de la finalidad 
social del Estado. 

La ley 87 de 1993 desarrolló los fundamentos básicos del Control Interno que 
ordenaban los artículos 209 y 269 de la Constitución Política,  así mismo las leyes 
la ley 489 de 1998, ley 190 de 1995, posteriormente la ley 1474 de 2011. 

De igual manera estas leyes han sido reglamentadas mediante los Decretos 1537 
de 2001, 2539 de 2000, 214 de 1999, 1826 de 1994,  y la directiva presidencial 
número que desarrollo el control interno.  

A pesar de esto, la jerarquía jurídica que le otorga la Constitución y la Ley al 
Control Interno, le da un valor inestimable al considerarlo como de obligatorio 
cumplimiento para todas las entidades del Estado y aporta la base constitucional y 
legal de los aspectos aplicativos del Sistema. 

Para  el  desarrollo  de  la  auditoría  se  tuvieron  en  cuenta algunas normas de  
Auditoria   Gubernamental  Colombianas. 
 
En este  orden,  se  evaluó el proceso de contratación administrativa establecido 
en esta entidad en cabeza de la señora contralora y el comité de contratación 
presentándose  en  cada  etapa contractual,  los   principales    aspectos    para  
relevar  y  posteriormente  constituir  los     respectivos   hallazgos,  así   como   las  
recomendaciones  a  formular  para  elaborar  el  plan de  mejoramiento.  
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Se espera que este  informe contribuya al mejoramiento continuo de la entidad y 
con ello a una eficiente administración de los recursos públicos. 
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CONTRATACION 2014 

 
Durante la presente vigencia se efectuó una visita  al despacho a fin de realizar 
seguimiento previo con fines de evaluación para un informe final de auditoria al 
terminar la vigencia 2014. 
 
Como evidencia de las visitas realizadas se enviaron los oficios al despacho a fin 
de que la secretaria ejecutiva pusiera a disposición las carpetas que contienen 
todas las etapas de los contratos que se iban realizando.  
  
EVALUACION  A LA CONTRATACION VIGENCIA 2014. 
 
 
Analizada la información que se encuentra en el despacho de la contralora 
específicamente los contratos suscritos y ejecutados durante la vigencia 2014 se 
pudo observar: 
 
La contraloría departamental de Arauca durante la vigencia 2014 celebró y ejecutó 
(12) contratos dentro de las modalidades de contratación establecidas en el en la 
ley 1510 de 2013 por un valor de $209.155.803.00 que corresponde al 15.79% del 
presupuesto total aprobado para la vigencia en estudio. 
 
Se analizo  la gestión contractual realizada durante el 2014, evaluándose las 
actuaciones realizadas por esta entidad se ajustaran a las normas de contratación 
estatal que nos rigen en el país, ley 80 de 1993, ley 1150 de 2007, Decreto 734 
del 13 de abril de  2012  y decreto 1510 de 2013 de lo cual se evidenció: 
 
La etapa Precontractual se encuentra evidenciada con estudio de necesidad, 
actas del comité de compras, disponibilidades presupuestales, registros 
presupuestales, pólizas para cada clase y objeto de contrato. 
 
De igual manera se verifico que la modalidad de contratación para cada caso se 
ajusto a lo establecido en las normas citada. 
 
Teniendo en cuenta que hubo contratación que se encontraba dentro de la mínima 
cuantía se evidenció que esta se ajustó a los preceptos establecidos en el decreto 
1510 de 2013. 
 
En la etapa contractual se observo que los contratos se encuentran debidamente 
firmados, registrados presupuestalmente, el objeto contractual ejecutado dentro de 
los términos establecidos  en las normas de contratación administrativa, se 
observaron las actas de inicio de acuerdo a la naturaleza del contrato. 
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Los contratos en estudio se observó que todos contaron con la supervisión 
respectiva encomendada por acto administrativo y notificado. 
  
Los contratos que por su naturaleza lo requieren cuentan con el respectivo informe 
de los supervisores. 
 
Los pagos se realizaron conforme a las normas de contabilidad pública y tesorería. 
 
Finalmente es necesario precisar que los contratos se encuentran debidamente 
liquidados con las respectivas firmas del representante legal,  el supervisor del 
contrato y el contratista. 
 
Conclusión  la contratación administrativa en su totalidad se realizo dentro de las 
normas establecidas para la contratación administrativa, para mayor ilustración se 
relaciona la contratación realizada durante la vigencia 2014. 
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RESUMEN DE LA CONTRATACION 2014 

Tipo de Contrato 

 

No. 
Contratos 

Valor de 
Contratos ($) 

% sobre 
el Total 

Prestación de Servicios 6 33.516.966.00 16 

Compraventa  5 146.231.966.00 70 

Obras Pública  1 29.406.871.00 14 

 

Cantidad Total de Contratos 12 209.155.803.00 100 
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La contratación realizada  coincidió con la ejecución del plan de adquisiciones 
programado para la vigencia 2014.  
 
 
 
 
 
 
DILIA ANTOLINA GALINDEZ 
Profesional especializada con funciones de control interno 
Coordinadora administrativa y financiera 
Apoyo al grupo de vigilancia fiscal. 


